
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Bidoni' 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
UFFICIO TECNICO 

N. 51 DEL 13/06/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 

Determina a contrarre affidamento servizio di manutenzione attrezzature varie. 

Impegno di spesa. CIG: B215FE136B           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 in data 15/03/2024 con cui si approva il Bilancio di 
previsione per il periodo 2024-2026; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 2/01/2024 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio ed accertata la disponibilità sui singoli stanziamenti; 

Considerato che è imminente l’inizio del cantiere comunale per la pulizia del verde in ambito urbano ed 
extraurbano; 

Considerato che si rende necessario un intervento specializzato di manutenzione e riparazione di numero 
5 decespugliatori, trincer, tosaerba, motosega, sramatore e altre attrezzature, da tempo inutilizzati, che 
saranno impiegati nella cura del verde pubblico sul territorio comunale, oltre che a modeste forniture per il 
regolare svolgimento delle attività del cantiere; 

Preso atto che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130 della Legge n.145/2018, il quale ha esteso anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti 
la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 con affidamento 
diretto, senza far ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche; 

Richiamati: 

l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 01/07/2023 che 
prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che: 

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art icolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Ravvisata la necessità di eseguire nell’immediatezza i lavori di manutenzione per garantire il corretto 
utilizzo delle attrezzature e in condizioni di sicurezza; 

Contattata a tale scopo la Ditta Zucca Vittorio con sede in Ghilarza in Via Quintino Sella C.F.: 
ZCCVTR64S27A721V – Partita. IVA n°01218500955, che si è resa disponibile ad espletare in tempi brevi le 
prestazioni e le forniture come in premessa; 

Vista la nota ricevuta in data 13-06-2024 – Prot. 2173, con la quale la Ditta Zucca Vittorio con sede in 
Ghilarza in Via Quintino Sella C.F.: ZCCVTR64S27A721V – Partita. IVA n°01218500955, esplicitava la 
propria offerta; 

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di cottimo, ne 
consegue che la sottoscrizione del presente atto lo sostituisce a tutti gli effetti, tenuto altresì conto del 
preventivo trasmessoci della Società affidataria del servizio; 

Considerato che la somma di Euro 732,00 trova copertura finanziaria, sul capitolo 690 del bilancio 2024-
2026;  

Acquisito il C.I.G. B215FE136B ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 23.12.2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della Delibera dell’A.V.C.P. 
(Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione). 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione del DURC, 
protocollo INAIL_43198291 scadenza validità 29-07-2023, attestante la regolarità contributiva del 
professionista, e che lo stesso risulta regolare; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n° 267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bidoni'.  Responsabile Procedimento: PIRAS GRAZIANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di attribuire al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento del servizio per la manutenzione e riparazione delle attrezzature necessarie alla manutenzione 
del verde, stabilendo di procedere mediante: 

- procedura assentita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, c.d. 
Nuovo Codice dei contratti; 

- il criterio del minor prezzo come assentito dall’artt. 50 comma 4 e 108 comma 3, del c.d. Nuovo 
Codice dei contratti; 

Di affidare il servizio sopra descritto alla Ditta Zucca Vittorio con sede in Ghilarza in Via Quintino Sella C.F.: 
ZCCVTR64S27A721V – Partita. IVA 01218500955;  

Di impegnare la somma complessiva di Euro 732,00, sul capitolo 690 del bilancio 2024; 

Di specificare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- Importo del contratto: Euro 600,00 esclusa Iva; 

- Oggetto del contratto: Servizio manutenzione attrezzature necessarie alla manutenzione del verde; 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione del verde ; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, c.d. Nuovo Codice dei contratti; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare:  

 il codice di comportamento vigente 

 il piano di prevenzione della corruzione  

 il patto d’integrità vigente  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Bidonì consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.bidoni.or.it ai sensi del 
D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

Dalla residenza municipale li 13.04.2024 
 
 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Graziano Piras 
 
 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.151, COMMA 4 D.LGS. 267/2000 
 
Importo della spesa € 732,00 
Impegno contabile  
CAP. 690 
 
Bidonì  -  
                           Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 
   ____________________________ 

 

http://www.comune.bidoni.or.it/

